295 ὅππως κε μνηστῆρος ἐνὶ μεγάροισι τεοῖσιν λ 119
 κτείνης ἡδόνης δόλῳ ἥμφαδόνι οὐδέ τι σε χρή
 νηπιάς ὀχέειν, ἐπεὶ οὐκέτι τηλίκος ἔσσι. 120
 ἡ οὐκ ἀλεισ οἶνον πλέον ἔλλαβε δῶσ Ορέστης
 πάντας ἐπ' ἀνθρώπους, ἐπεὶ ἔκτανε πατροφονῆα,
 300 Αἴγισθον δολομῆτιν, ὃ οἱ πατέροι πλιτὸν ἔκτα;
 καὶ σύ, φίλος, — μάλα γάρ σ' ὁδόν παλόν τε μέγαν τε —
 ἄλκιμος ἔσσι, ἵνα τις σε καὶ ὀψιγόνων εὖ εἴπῃ.

Postquam Minerva Telemachum v. 270 deliberare iussit, quo pacto procos vi ex domo sua depellere possit (nam sic ἀποθέω et hic et alibi intellegi debet): duo illa consilia sequuntur inter se quidem ut dixi diversissima, quibus tamen id commune est, ut utrumque vim excludat. Nam sive Penelope statim in domum paternam dimittetur, sive a Telemacho de itinere reduci in matrimonium collocabitur, sive ille de patris vita certior factus procorum iniurias patienter ferre perget: vis utique contra eos non erit adhibenda. Praeterea haec duo consilia sibi invicem obstant: nam si nuptiae Penelopae ab eius cognatis adornabuntur, Telemachus ex itinere redux non poterit iterum ἀνέρι μητέρα δοῦναι. Priore consilio exposito sequi debebat: 'sin autem mater se nupturam abnuerit, dum redditum mariti sperare possit, tum sciscitatio de eius vita instituenda erit.' Cum autem duo consilia discrepantia sine ulla iunctura iuxta posita sint, apparet alterutrum alienum esse. Neque id fortuitum esse arbitror, quod hi duo loci versibus similiter cadentibus 278 et 292 finiuntur: quod facit ad suspicionem de diversa harum particularum origine augendam. Quod autem in codd. Harl. et Marc. versui 279 adscriptum est: οὐτος ὁ στέλλος ἐν τῇ κατὰ Πλανὸν οὐκ ἦν — id ad versum 278 referendum esse videtur, cum ille plane necessarius sit, hoc autem sublatu molesta illa iteratio tollatur.

Sed nunc ad tertium consilium accedimus, videlicet ut Telemachus procos aut vi aut dolo interimat. Numne igitur timendum est, ne etiam post Penelopae nuptias (versu proxime antecedenti memoratas) in domo mansuri sint? Quod si Minerva revera fieri posse putabat, id certe disertis verbis dicendum erat. Sed etiam aliud est quod offendit. Nam nunc Minerva Telemachum urget ut facinus illud statim perpetret, quippe cuius aetas iam confirmata sit: quod cum illis — ἢ τὸν τροχομενός περὶ ἔτι τλαῖς ἐνιαυτόν — aperte pugnat. Nam si Telemachus iam nunc satis fortis est ad procos depellendos, quid est cur patris redditum exspectans bona sua diripi etiam patiatur?

Equidem hanc confusionem ita explicandam esse censeo, ut non minus tres diversas recensiones contaminatas esse sumamus. Nec tamen facendum est Godofredum Hermannum, praeceptorem divinum

cuius memoriam venerari numquam desinam, de hoc loco aliter sensisse. Cui cum ante hos sedecim annos in universitate Lipsiensi litteris Graecis studens offensiones meas exponerem, respondit versus 275—278 et 292 tollendos esse. Cum his plerasque difficultates tolli non nego, ut tamen aliquid deesse videatur ad nodum expedientum. Ac miratus sum P. D. C. Henningsium, qui novissime de Telemachia scripsit, criticum non nimis timidum, de hoc loco nihil dicere nisi versus 277 et 278 ex altero libro male translatos videri (ann. philol. suppl. III p. 164).

etiam hominum versus in carminibus Homericis bis vel saepius repetitos esse constat, ut tamen omnibus locis apte positi sint vel ferri certe possint. Nam nec poetae nec rhapsodi eisdem verbis ac formulis plus semel uti dubitabant, sive a sese inventis sive ex aliorum carminibus desumptis. Sed non minus saepe factum est ut versus uno aliquo loco recte et apte positi per errorem ad alios locos ubi minus aptus eorum locus transferrentur. Quod recte intellegens Aristarchus ad hoc interpolationis genus notandum obelum cum asterisco iunctum destinavit. Ac Lehrsius, cuius verba modo attuli, in hac re eum saepius quam necesse obelo usum esse iudicat Arist. p. 358. Quod ut concedi possit, tamen non minus verum est summum criticum, alibi in eiusmodi locis notandis nimis cautum fuisse: nisi potius multos obelos excidisse sumendum est. Cuius rei nonnulla exempla afferam.

In libro Odysseae sexto decimo Telemachus sese mendicum, sub cuius forma Ulixes latet, in domum suam recepturum esse his verbis abnuit π 69 sqq.

*Εῦμαι', η μάλα τοῦτο ἔπος θυμαλγὲς ἔειπες.
πῶς γὰρ δὴ τὸν ἔγων ὑποδέξομαι οἴκῳ;
αὐτὸς μὲν νέος εἰμὶ καὶ οὔπω χερσὶ πέποιθα
ἄνδρ' ἀπαμύνασθαι, ὅτε τις πρότερος χαλεπήνη.*

Ultimus versus in extremum Iliadis librum translatus est, ubi Mercurius Priamo in Graecorum castra tendenti comitem se offert ac si opus fuerit defensorem.

*Ω 368 οὗτ' αὐτὸς νέος ἐστι — γέρων δέ τοι οὗτος ὀπηδεῖ —
ἄνδρ' ἀπαμύνασθαι, ὅτε τις πρότερος χαλεπήνη.*

Nam hoc modo hanc translationem factam esse arbitror, non vice versa, quoniam in loco Iliadis iunctura huius versus cum praecedenti duriuscula est, certe minus commoda quam in loco Odysseae. Nec tamen obelum asterisco utique apponendum esse dixerim; nam infinitivus ἀπαμύνασθαι ab οὗτ' αὐτὸς νέος ἐστι pendere poterit, dummodo verba γέρων δέ τοι οὗτος ὀπηδεῖ pro interpositis habeamus, quae sermonem continuum dividunt.

Contra idem versus tertio loco minime ferendus est, quem nunc afferam. Telemachus ab Ulike nutu monitus de conatu arcus tendendi desistit.

φ 130 τοῖς δ' αὐτις μετέειφ' ιερὴν ἡς Τηλεμάχοιο·
ω̄ πόποι, η̄ καὶ ἔπειτα κακός τ' ἔσομαι καὶ ἀπίκυντος,
η̄ νεώτερος εἰμι καὶ οὐ πω χερσὶ πέποιθα
※ ἀνδρ' ἀπαμύνασθαι, ὅτε τις πρότερος χαλεπήνη.

Ubi id accidisse appareat quo nihil in carminibus Homericis frequentius est, ut uni versui ex sua sede in aliam recte translato subsequens adhaeserit atque in novum locum simul irrepserit, quamvis huic minime conveniret. Nam recte quidem Telemachus defectum virium simulans se manibus suis nondum confidere dicit; sed illud ἀνδρ' ἀπαμύνασθαι prorsus alienum est; quis enim hoc loco de iniuria afferenda vel depellenda cogitat? Sin autem eam rem disertis verbis significare voluit, ad quam vires suae non sufficerent, hac fere ratione pergere potuit:

καὶ οὐ πω χερσὶ πέποιθα
ἔπειτεσσαι τὸν ἀεθλὸν vel
ἐντανύσαι τόδε τόξον Ὀδυσσῆος θεοῖο.

quamquam omnia hoc genus additamenta locum deformant potius quam ornant.

Sed hic versus, quem ter immutatum invenimus, quarto loco plane nova specie indutus occurrit. In undevicesimo Iliadis posquam Achilles Agamemnoni reconciliatus est, Ulices verba facit 155—183, quam orationem his versibus concludit:

181 Ἀτρετὴν, σὺ δ' ἔπειτα δικαιότερος καὶ ἐπ' ἄλλῳ
ἔσσεαι· οὐ μὲν γάρ τι νεμεσητὸν βασιλῆα
※ ἀνδρ' ἀπαρέσσασθαι, ὅτε τις πρότερος χαλεπήνη.

Ubi praeter ἀπαρέσσασθαι pro ἀπαμύνασθαι positum etiam membrum ὅτε τις aliter intellegendum est ac reliquis locis: nam τις non ad substantivum proxime praecedens ἀνδρα pertinet, sed ad βασιλῆα. Hoc recte intellexerunt scholl. A et B, quorum hic ὅτι οὐκ ἔστι νεμεσητὸν inquit εἰ βασιλεὺς ἀνδρα βλάψας καὶ τῆς ἀδικίας προϋπάρξας ἀπαρέσσεται αὐτόν. Ceterum mihi quidem haec ratio syntactica a solita epicis sermonis perspicuitate adeo videtur abhorrere, ut illud τις in μὴ necessario mutandum esse existimem.

Hoc exemplo admonemur in versibus transferendis propter mutatum conexum singula verba non raro mutanda fuisse. Quales mutationes ubicumque neglectae sunt, certa interpolationis vestigia nemus. Velut in quarto Odysseae Menelaus Ulixem reducem de procis poenas atroces sumpturum leoni comparat hinnuleos in cubili suo deprehendenti δ 333 sqq.: qui locus totus in septimum decimum illatus est, ubi Telemachus matri de itinere suo refert, ut φ 124—141 respondeat δ 333—350, φ 142—146 = δ 556—560. Haec iteratio interpolatori oscitanti debetur, qui emblema ineptissimum in Telemachi narrationem inculcasse contentus de commissura securus fuit. Nam Menelaus sic incipit:

δ 333 ὡ πόποι, ἦ μάλα δὴ κοστερόφρονος ἀνδρὸς ἐν εὐνῇ ο 124
ηθελον εὐνηθῆναι ἀνάλκιδες αὐτοὶ ἔοντες.

Qui sint illi ἀνάλκιδες, in quarto libro clarum est, cum Telemachi conquestio de procorum iniuriis proxime praecedat 316—322: in septimo decimo de quibus hominibus sermo sit plane ignoramus.

Simile vestigium transcriptionis incuriose factae in fine decimi libri deprehendere licet, ubi Circe Ulixii sacrorum apud inferos faciendorum ritus eisdem fere versibus tradit π 517—537, quibus deinde in narratione descensus ipse utitur λ 25—50. Hunc totum locum primum in undecimo fuisse arbitror, in decimum postea eo consilio insertum esse, ut νεκυία, quae ab initio ad hanc carminum seriem nequaquam pertinebat, cum praecedentibus aliquo modo concenteretur. Quam translationem ita ut dixi factam esse, non vice versa, certissimo indicio etiam nunc proditur. Quod enim Ulices a se factum esse narrat λ 44

δὴ τότ' ἔπειθ' ἑτάροισιν ἐποτρύνας ἐκέλευσα
μῆλα, τὰ δὴ πατέκειτ' ἐσφραγμένα νηλέι χαλκῷ,
δεῖραντας πατακῆαι, ἐπεύξασθαι δὲ θεοῖσιν,

id ut faciat a Circe his versibus admonetur π 531

δὴ τότ' ἔπειτ' ἑτάροισιν ἐποτρῦναι καὶ ἀνδᾶσαι
μῆλα, τὰ δὴ πατέκειτ' ἐσφραγμένα νηλέι χαλκῷ,
δεῖραντας πατακῆαι, ἐπεύξασθαι δὲ θεοῖσιν.

Imperfectum πατέκειτο, quod illic bene habet, hic cum structurae legibus aperte pugnat. Hoc Nitzschium non fugit, qui in adnotationibus ad Od. III 173 sqq. recte animadvertisit, imperfectum non ita defendi posse ut factum est a G. Hermanno et Hartungio; sed praeiens πατάκειται, quod ipse cum Bothio restituendum esse dicit, non magis ferri potest. Nam quod hoc futuri significationem induere posse affirmat vir egregius, id vereor ut exemplis probari possit. Recte igitur Bekkerus lectionem cod. Hamburg. πατάκειτ' ἐσφραγμένα in utraque editione reiecit; quae nisi e lapsu calami orta est, studio debetur vestigium interpolationis obliterandi.

Addo exemplum versuum ex Iliade in Odysseam temere translatorum. Quoties enim Odysseae narratio in bellum pugnasve incidit, versus ex altero carmine adscisci notum est: quos qui transcripserunt, nonnumquam eas mutationes adhibere obliti sunt, quas mutatus requereret conexus. Hoc etiam in libro nono factum, ubi Ulices de proelio cum Ciconibus commisso satis breviter refert.

π 51 ἥλθον ἔπειθ' ὅσα φύlla καὶ ἀνθεα γίγνεται ὕδη, Β 468
ἡέροιο· τότε δή φα πακὴ Διὸς αἴσα παρέστη
ἡμῖν αἰνομόδοισιν, ἵν' ἄλγεα πολλὰ πάθοιμεν.

* — στησάμενοι δ' ἐμάχοντο μάχην παρὰ νηυσὶ θοῆσιν, Σ 534

* — βάλλον δ' ἀλλήλους χαλκηρεσιν ἔγκελησιν. Σ 535

56 ὄφρα μὲν ἡώς ἦν καὶ ἀέξετο λερὸν ημαρ, Π 777
τόφρα δ' ἀλεξόμενοι μένομεν πλέονάς περ ἔοντας.

ἥμος δ' ἡέλιος μετενίσσετο βουλντόνδε,
καὶ τότε δὴ Κίνονες πλιναν δαμάσαντες Ἀχαιούς. Π 779

Versus 54 et 55 ex descriptione scuti Achillei sumpti huic loco minime convenientiunt. Nam Ulixem ea quorum pars magna fuerit narrantem prima verbi persona uti debere in aperto est. Quodsi dicit ἐμάχοντο, hoc non potest intellegi nisi de solis Ciconibus, sed sequens βάλλον δ' ἀλλήλους utrumque exercitum comprehendit. Debet igitur ἐμαχόμεθα et βάλλομεν, sicut v. 57 μένομεν recte positum est. Hi igitur versus utique eiciendi sunt, ac nescio an idem statuendum sit de quattuor sequentibus.

Nonnumquam ordo rerum turbatus de versibus male translatis admonefacit. Velut in quinto decimo Odysseae Ulysses Eumeum interrogat, utrum in direptione urbis patriæ ab hostibus captus sit,
ο 386 ἦ σέ γε μωνυμωθέντα παρ' οἴεσν τὴν παρὰ βουσὶν
ἀνδρες δυσμενέες νησίν λάβον ἥδ' ἐπέρασσαν
＊ τοῦδ' ἀνδρὸς πρὸς δώμαθ', δ' ὁ ἄξιον ὥνον ἔδωκεν.

Cum nihil praecedat quo illud τοῦδ' ἀνδρὸς referamus, de Ulyce necessario cogitare debemus. At Eumeum non Ulysses emit sed Laertes (483 ἔνθα με Λαέτης πολατο πτεάτεσσιν εἰσιν). Id hospes vel inde suspicari potest, quod Eumeus se ab Anticlea educatum esse narravit v. 363. Versus 388 ab hoc loco alienus esse videtur, qui recte positus est in narratione mulieris Sidoniae:

427 ἀλλά μ' ἀνήσπαξαν Τάφιοι ληίστορες ἀνδρες
ἀγρόθεν ἔρχομένην, πέρασσαν δέ με δεῦρο ἀγαγόντες
＊ τοῦδ' ἀνδρὸς πρὸς δώμαθ', δ' ὁ ἄξιον ὥνον ἔδωκεν.

Similis neglegentiae vestigium in octavo decimo Iliadis apparet, ubi in eo fuisse poeta dicit ut Patrocli corpus ab Hectore abriperetur,

Σ 166 εἰ μὴ Πηλείωνι ποδήνεμος ὥκεα Ίρις
ἄγγελος ἥλθε θέουσ' ἀπ' Όλύμπου θωρήσεσθαι.

Quomodo autem θωρήσεσθai eum iubere potuit, cui arma deesse minime gnorabat? (197 εὖ νν καὶ ἡμεῖς ἔδμεν ὅ τοι πλυτὰ τεύχε^τ ἔχονται. | ἀλλ' αὐτῷ επὶ τάφον ίῶν Τρώεσσι φάνηθι.) Scilicet hic versus ex undecimo desumptus est, ubi Nestor ἄμμι δ' Ἀθήνη inquit

Α 715 ἄγγελος ἥλθε θέουσ' ἀπ' Όλύμπου θωρήσεσθαι.

Quem cum in octavo decimo omitti conexus non patiatur, levi mutationes opus est ut v. c. scribatur ἄγγελος ἥλθε θέουσα πατ' Όλύμπου νιφόεντος (cf. Σ 616).

Non minus saepe quam versus integros versuum membra translatâ esse notum est; et est ubi in hoc quoque translationis genere mutationes necessariae neglectae sint. Postquam Sarpedonem a Patroculo intersectum esse narratum est, haec adduntur:

Π 506 Μυομιδόνες δ' αὐτοῦ σχέθον ἵππους φυσιόωντας,
ειμένους φοβέεσθαι, ἐπει λίπον ἄρματ' ἀνάκτων.

"Ανακτες sunt Patroclus et Sarpedon, qui comminus congressuri de curribus descenderant; sed quomodo equi qui curribus subiuncti